单独进行减值测试，根据其未来现金流

量现值低于其账面价值的差额计提坏

账准备

单独进行减值测试，有客观证据表明发生了

减值，根据其未来现金流量低于其账面价值

的差额计提坏账准备

单项金额重大经单独测试未发生减值的应收款项，再按组合计提坏账准备。

2）按组合计提坏账准备的应收款项

经单独测试后未减值的应收款项（包括单项金额重大和不重大的应收款项）以及未单独

测试的单项金额不重大的应收款项，按以下信用风险特征组合计提坏账准备：

① 具体组合及坏账准备的计提方法：

组合
会计估计变更前 会计估计变更后

确定组合依据 计提方法 确定组合依据 计提方法

账龄组合 账龄状态 账龄分析法 账龄状态 账龄分析法

无风险

组合

备用金组合 不计提坏账准备

合并范围内

关联方（注）

根据其未来现金流量现值低于其

账面价值的差额计提坏账准备
合并范围内的母、

子公司往来
不计提坏账准

备

注：指浙江省交通投资集团有限公司合并财务报表范围内的关联方组合。

② 用账龄分析法计提坏账准备的比例如下：

账龄 变更前计提比例(%) 变更后计提比例(%)
1 年以内（含 1 年） - 5.00

1 至 2 年 10.00 10.00

2 至 3 年 20.00 20.00

3 至 4 年 40.00 40.00

4 至 5 年 80.00 80.00

5 年以上 100.00 100.00

上述会计估计的变更浙江省交通规划设计研究院采用未来适用法，影响浙江省交通规划

设计研究院的资产负债年末数应收账款减少 68,924,403.10 元，其他应收款减少

1,536,936.15 元，递延所得税资产增加 10,684,691.18 元；本年利润表项目资产减值损失

增加 70,461,339.25元，利润总额减少 70,461,339.25 元，所得税费用减少 10,684,691.18

元，净利润减少 59,776,648.07元。

（三）重大前期差错更正事项

财务报表附注 第 30 页

浙江省交通投资集团有限公司

2017 年度

财务报表附注

本报告期本公司子公司浙江省交通规划设计研究院、宁波镇洋化工发展有限公司等重大

前 期 差 错 更 正 事 项 影 响 期 初 资 产 总 额 1,720,256,060.09 元 ； 期 初 负 债 总 额

1,171,612,428.60 元；期初所有者权益 548,643,631.49 元，其中影响期初未分配利润

575,591,729.18 元。详细情况如下：

受重要影响的报表项目 追溯重述后 追溯重述前 影响金额
2016年12月31 日资产负

债表项目

货币资金 43,270,147,665.49 43,270,142,284.64 5,380.85

应收账款 6,984,948,457.22 5,299,429,990.12 1,685,518,467.10

预付款项 1,378,273,520.72 1,371,313,751.31 6,959,769.41

应收股利 2,586,000.00 1,936,000.00 650,000.00

其他应收款 8,253,715,137.61 8,274,724,572.70 -21,009,435.09

存货 13,605,575,556.23 13,832,036,932.84 -226,461,376.61
一年内到期的非流动资

产 329,816,080.45 345,157,294.07 -15,341,213.62

其他流动资产 11,454,633,391.52 11,433,562,822.28 21,070,569.24

长期应收款 3,153,255,448.78 3,036,218,450.52 117,036,998.26

长期股权投资 6,418,657,836.91 6,418,703,000.95 -45,164.04

投资性房地产 980,083,165.51 980,311,535.45 -228,369.94

固定资产 85,468,157,206.22 85,479,615,191.76 -11,457,985.54

在建工程 18,331,551,608.97 18,247,489,755.43 84,061,853.54

无形资产 16,137,994,079.60 16,146,593,151.27 -8,599,071.67

长期待摊费用 286,348,110.14 286,386,251.11 -38,140.97

递延所得税资产 1,155,514,753.02 1,075,170,122.45 80,344,630.57

其他非流动资产 16,570,178,656.11 16,554,094,507.51 16,084,148.60

资产合计 284,075,745,718.70 282,355,489,658.61 1,720,256,060.09

应付账款 18,531,272,522.13 17,608,550,891.37 922,721,630.76

预收款项 8,084,615,609.51 8,670,649,301.55 -586,033,692.04

应付职工薪酬 2,281,494,468.22 2,157,364,751.17 124,129,717.05

应交税费 2,259,582,212.66 1,886,779,504.38 372,802,708.28

应付利息 849,316,445.59 849,244,870.25 71,575.34

其他应付款 6,274,460,188.21 5,938,225,767.95 336,234,420.26
一年内到期的非流动负

债 6,056,425,000.00 5,756,425,000.00 300,000,000.00

其他流动负债 11,299,068,967.94 11,295,197,811.29 3,871,156.65

应付债券 13,540,000,000.00 13,840,000,000.00 -300,000,000.00

专项应付款 1,287,112,290.60 1,289,297,378.30 -2,185,087.70

负债合计 193,458,524,622.92 192,286,912,194.32 1,171,612,428.60

资本公积 48,981,859,368.64 48,982,967,426.46 -1,108,057.82

财务报表附注 第 31 页

浙江省交通投资集团有限公司

2017 年度

财务报表附注

受重要影响的报表项目 追溯重述后 追溯重述前 影响金额

未分配利润 10,561,784,441.31 9,986,192,712.13 575,591,729.18

所有者权益合计 90,617,221,095.78 90,068,577,464.29 548,643,631.49

2016年度利润表项目

营业收入 83,165,026,147.35 83,173,300,039.45 -8,273,892.10

营业成本 71,619,954,054.60 71,405,818,913.39 214,135,141.21

税金及附加 1,121,612,045.87 1,123,013,576.92 -1,401,531.05

销售费用 887,130,603.56 866,672,082.94 20,458,520.62

管理费用 1,627,175,389.33 1,645,694,981.05 -18,519,591.72

财务费用 4,105,445,400.76 4,042,980,853.93 62,464,546.83

资产减值损失 2,219,126,742.19 2,211,450,187.90 7,676,554.29

投资收益 1,519,983,518.02 1,378,064,588.24 141,918,929.78

营业外收入 400,689,743.59 400,552,325.65 137,417.94

营业外支出 1,131,609,478.50 1,131,750,139.57 -140,661.07

所得税费用 2,268,755,511.09 2,277,310,917.89 -8,555,406.80
归属于母公司所有者的

净利润 1,608,389,278.22 1,728,597,759.97 -120,208,481.75

少数股东损益 2,418,710,398.57 2,440,837,033.51 -22,126,634.94

六、税项

本公司及子公司主要的应纳税项列示如下：

（一） 流转税及附加税费

税目 纳税（费）基础 税（费）率 备注

增值税 销售货物或提供应税劳务
3%、5%、6%、11%、13%、17%；出口货物

享受 “免、抵、退”税政策，退税率为 17%。

土地增值税
有偿转让国有土地使用权及地

上建筑物和其他附着物产权产

生的增值额

根据《中华人民共和国土地增值税暂行条

例》的有关规定，按增值额与扣除项目金

额的比率，实行四级超率累进税率

(30%-60%)。

房产税 从价计征的，按房产原值一次减除 20%或 30%后余值的 1.2%计缴；从租计征

的，按租金收入的 12%计缴

城建税 应缴流转税税额 1%、5%、7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 1%、2%

（二） 企业所得税

公司名称 税率 备注

本公司 25%

浙江高速信息工程技术有限公司 15% 高新技术企业

财务报表附注 第 32 页

浙江省交通投资集团有限公司

2017 年度

财务报表附注

公司名称 税率 备注

浙江海运（香港）有限公司 16.50%

注 1 香港浙海 1 海运有限公司 16.50%

香港浙海 2 海运有限公司 16.50%

浙江省海运集团温州船员培训有限公司 20% 注 2